presentaron un importe observado por 2,646.8 miles de pesos en el resultado número 15 de este informe de auditoría. 

2023-D-22010-19-1712-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Landa de Matamoros, Querétaro aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 5,636,416.94 pesos (cinco millones 
seiscientos treinta y seis mil cuatrocientos dieciséis pesos 94/100 M.N.), por concepto de siete 
contratos de obra pública: MLM-DDUOP-FAISMUN-SE-AD-28-2023, MLM-DDUOP-FAISMUN-
SE-IR-32-2023, MLM-DDUOP-FAISMUN-SE-AD-40-2023, MLM-DDUOP-FAISMUN-SJ-IR-52-
2023, MLM-DDUOP-FAISMUN-SH-AD-58.2-2023, MLM-DDUOP-FAISMUN-SH-AD-58.8-2023 y

[...]

por lo que no se observó el importe pagado de 743.2 miles de pesos. 

Gasto Federalizado 

17 

2023-D-22010-19-1712-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Landa de Matamoros, Querétaro aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 1,392,866.89 pesos (un millón 
trescientos noventa y dos mil ochocientos sesenta y seis pesos 89/100 M.N.), por concepto 
de tres contratos de obra pública: MLM-DDUOP-FAISMUN-SE-AD-26-2023, MLM-DDUOP-
FAISMUN-SH-AD-58.3-2023 y MLM-DDUOP-FAISMUN-SE-AD-58.4-2023, financiados con 
recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las

[...]

asimismo, en la inspección física realizada por la ASF se 
verificó que la obra se encontró terminada. 

2023-D-22010-19-1712-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 65,048.46 pesos (sesenta y cinco mil cuarenta y ocho pesos 46/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por no haber cumplido con el plazo de ejecución pactado del 6 de julio de 2023 
al 3 de octubre de 2023 (90 días naturales), ya que el contrato de obra pública número MLM-

[...]

Las sumas parciales, totales y las variaciones porcentuales pueden no coincidir debido al redondeo de cifras. 

2023-D-22010-19-1712-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,389,980.18 pesos (tres millones trescientos ochenta y nueve mil novecientos 
ochenta pesos 18/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 

disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por haber financiado cuatro 
obras públicas con recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social